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Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 

 

Ministeren for fødevarer, fiskeri og ligestillings besvarelse af spørgsmål nr. 496 (MOF alm. del) stillet 

3. februar 2020 af udvalget. 

Spørgsmål nr. 496 

”Vil ministeren oplyse, hvordan den hollandske kontrol af grisetransporter er tilrettelagt? Udføres den 

af dyrlæger hos landmanden?” 

Svar 

Jeg har forelagt spørgsmålet for Fødevarestyrelsen, som oplyser at: 

 

”De nederlandske myndigheder har oplyst, at der udføres 100 pct. kontrol af forsendelser med kvæg og 

svin forud for samhandel, jf. samhandelsreglerne1, hvilket indebærer en identitetskontrol, en 

vurdering af dyrenes transportegnethed og en klinisk undersøgelse. Kontrollen foretages af en 

embedsdyrlæge.  

 

For så vidt angår kontrol af transportforordningens regler2, så har Nederlandene ligesom i Danmark 

forhåndsvalidering af logbøger, en stikprøvekontrol3 (hvor dyr, transportmidler og ledsagedokumenter 

kontrolleres) ved samlesteder og besætninger inden udførsel, en returlogbogskontrol og vejkontroller.  

 

Derudover gennemføres der 10 pct. kontrol af forsendelser af indførte dyr fra andre EU-lande til f.eks. 

nederlandske besætninger. For indførte dyr fra andre EU-lande sendt direkte til et nederlandsk 

slagteri er det en 100 pct. kontrol.  

 

De førnævnte stikprøvekontroller i Nederlandene udføres af embedsdyrlæger hos besætninger og ved 

samlesteder ved udførsel af dyr. Nederlandene har en enhed, der udfører kontrol af transporter med 

levende dyr på vejene. Her er det ikke nødvendigvis dyrlæger, der udfører kontrollen, men 

dyrlægefaglig bistand kan tilkaldes. Denne enhed har bemyndigelse til at stoppe transporterne på 

vejene i Nederlandene.” 

 

 

 

Mogens Jensen / Hanne Larsen 

 

                                                             
1 Rådets direktiv af 26. juni 1964 om veterinærpolitimæssige problemer ved handel inden for Fællesskabet med kvæg og svin 
2 Rådets forordning nr. 1/2005 af 22. december 2004 om beskyttelse af dyr under transport og dermed forbundne aktiviteter 

3 Hjemlet i Europa-Parlamentets og Rådets forordning nr. 625 af 15. marts 2017 om offentlig kontrol og andre officielle 

aktiviteter med henblik på at sikre anvendelsen af fødevare- og foderlovgivningen og reglerne for dyresundhed og dyrevelfærd, 

plantesundhed og plantebeskyttelsesmidler (forordningen om offentlig kontrol) 
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